



2021年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月12日

上場会社名 株式会社スプリックス 上場取引所 東
 コード番号 7030 URL https://sprix.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 常石 博之
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 筒井 努 TEL 03(6912)7058
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第1四半期の連結業績（2020年10月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	3,233	-	743	-	742	-	503	-
2020年9月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 包括利益 2021年9月期第1四半期 497百万円 (-%) 2020年9月期第1四半期 -百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	29.21	28.33
2020年9月期第1四半期	-	-

(注) 2020年9月期第2四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2021年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率、2020年9月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	19,020	8,324	43.7
2020年9月期	11,485	8,091	70.2

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 8,302百万円 2020年9月期 8,063百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	-	15.00	-	16.00	31.00
2021年9月期	-	-	-	-	-
2021年9月期（予想）	-	15.00	-	16.00	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年9月期の連結業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,956	69.2	813	△15.6	813	△15.5	477	△37.1	27.70
通期	22,020	85.9	612	△65.8	665	△62.8	286	△75.1	16.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 （社名）株式会社湘南ゼミナール、除外 1社 （社名）－
（注）詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期1Q	17,425,950株	2020年9月期	17,313,450株
② 期末自己株式数	2021年9月期1Q	170,245株	2020年9月期	170,245株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期1Q	17,221,972株	2020年9月期1Q	17,173,774株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、子会社として株式会社プログラミング総合研究所を設立したことに伴い、2020年9月期第2四半期より、連結決算へ移行しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当第1四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

なお、前年の第2四半期連結会計期間に、連結決算に移行しているため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っていません。

また、当第1四半期連結会計期間より、新たに株式会社湘南ゼミナールとその完全子会社も連結の範囲に含んでおりますが、2020年11月30日をみなし取得日としているため、当第1四半期連結累計期間においては、貸借対照表のみが連結対象となっております。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあり、感染拡大防止の各種政策の影響を注視する必要がある状況が続いています。

当社グループの属する教育サービス業界におきましては、少子化・採用難・地域格差等が続くなかで、様々な対応策を講じることが必要になってきております。また、新型コロナウイルスの影響により、あらゆる産業でアナログからデジタルへの転換、サービスの在り方が見直される中、IT技術の活用等による新たな教育・指導形態の必要性がなお一層高まっております。

当社グループは、このような状況のもと、中核事業である「森塾」（個別指導塾）につきましては、当第1四半期連結会計期間末において115教室（前期末比増減なし）となりました。新型コロナウイルスの影響を受け、教室あたりの生徒の入塾は軟調な状況にありますが、過年度開校教室の稼働により当第1四半期連結会計期間末における在籍生徒数は31,173人（前年同期比1,013人増）となりました。

また、「自立学習RED」（教育ITを利用した学習塾）のフランチャイズ展開につきましては、当第1四半期連結会計期間末においてFC教室数142教室（前期末比9教室増）となりました。

一方、組織力強化のための人員増及び新校舎の設備関連費用増加、M&A実施に伴う支払手数料の発生、新規事業立ち上げに伴う広告宣伝費の増加等により、売上原価、販売費及び一般管理費が増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,233,487千円、営業利益は743,249千円、経常利益は742,690千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は503,089千円となりました。

なお、当社の業績は、「森塾」を中核事業とする学習塾サービスにおいて、夏期（7月・8月）、冬期（12月・1月）、春期（3月・4月）の講習実施時期に、他の月と比較して売上高が増加する傾向にあります。また、教育関連サービスのテキスト販売においては、新学期開始前の3月前後に売上高が集中する傾向にあります。

また、当第1四半期連結累計期間末においては株式会社湘南ゼミナールの「森塾」42教室があるものの、同教室の業績寄与分はフランチャイズ手数料として計上しているため、当第1四半期連結会計期間末の教室数には加算していません。

当社は、教育サービス事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、新たに株式会社湘南ゼミナール及びその完全子会社の貸借対照表が連結対象となっております。

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、19,020,230千円（前連結会計年度末比7,534,431千円増）となりました。主な増加要因は、子会社買収に伴う支出などで現金及び預金は1,231,550千円減少したものの、のれんなど無形固定資産が4,362,276千円増加し、子会社運営の塾に関わる建物など有形固定資産が2,009,886千円増加したことなどによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、10,695,253千円（前連結会計年度末比7,300,917千円増）となりました。主な増加要因は、子会社の増加に伴い短期借入金や前受金など流動負債が6,839,954千円増加し、子会社運営の塾に関わる資産除去債務など固定負債が460,962千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、8,324,977千円（前連結会計年度末比233,514千円増）となりました。主な増加要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益503,089千円などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2020年11月13日の「2020年9月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,308,111	6,076,561
売掛金	175,344	194,133
商品及び製品	145,170	188,188
仕掛品	53,872	112,411
未収入金	1,594,474	1,915,156
その他	159,755	592,536
貸倒引当金	△8,290	△30,791
流動資産合計	9,428,437	9,048,195
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,086,763	2,686,550
その他(純額)	86,575	496,675
有形固定資産合計	1,173,338	3,183,225
無形固定資産		
のれん	66,330	4,227,968
その他	29,326	229,964
無形固定資産合計	95,656	4,457,933
投資その他の資産		
その他	788,402	2,330,911
貸倒引当金	△36	△36
投資その他の資産合計	788,366	2,330,875
固定資産合計	2,057,361	9,972,034
資産合計	11,485,798	19,020,230

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	76,035	58,482
短期借入金	-	2,990,000
未払金	778,548	1,946,603
未払法人税等	247,968	529,112
前受金	1,336,243	3,192,874
賞与引当金	11,700	257,680
成績保証引当金	6,724	8,228
返品調整引当金	15,832	19,040
その他	402,349	713,334
流動負債合計	2,875,401	9,715,356
固定負債		
役員退職慰労引当金	68,555	67,738
退職給付に係る負債	100,156	103,457
資産除去債務	350,222	808,701
固定負債合計	518,934	979,896
負債合計	3,394,335	10,695,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,422,963	1,428,278
資本剰余金	1,412,963	1,418,278
利益剰余金	5,442,512	5,671,310
自己株式	△214,870	△214,870
株主資本合計	8,063,569	8,302,998
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	114	86
その他の包括利益累計額合計	114	86
非支配株主持分	27,778	21,892
純資産合計	8,091,462	8,324,977
負債純資産合計	11,485,798	19,020,230

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	3,233,487
売上原価	1,831,366
売上総利益	1,402,120
販売費及び一般管理費	658,871
営業利益	743,249
営業外収益	
受取利息	1
業務受託料	952
その他	149
営業外収益合計	1,104
営業外費用	
支払手数料	1,578
その他	83
営業外費用合計	1,662
経常利益	742,690
税金等調整前四半期純利益	742,690
法人税、住民税及び事業税	255,967
法人税等調整額	△10,480
法人税等合計	245,487
四半期純利益	497,203
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,886
親会社株主に帰属する四半期純利益	503,089

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	497,203
その他の包括利益	
退職給付に係る調整額	△28
その他の包括利益合計	△28
四半期包括利益	497,174
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	503,060
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,886

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間において、株式会社湘南ゼミナールの発行済株式を全て取得し、同社及びその完全子会社である株式会社湘南ゼミナールオーシャンを連結の範囲に含めております。なお、株式会社湘南ゼミナールは当社の特定子会社に該当しております。

(セグメント情報等)

当社グループは、教育サービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。